Дело № 1-67-11/2022
	УИД: 91MS0067-11-2022-000510-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         16 мая 2022 года                                 				пгт. Первомайское

Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С.,
при секретаре – помощнике судьи Керимове Р.М.,
с участием: государственного обвинителя – Павлыка А.В.,
потерпевшей  /ФИО/,
обвиняемого Алиева В.К., его защитника – адвоката Малюты С.В., удостоверение № 1480 от 15.03.2016 года, ордер № 024 от 05.05.2022 года,
рассмотрев в предварительном слушании в закрытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 1 судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6,
уголовное дело в  отношении
         Алиева Виталия Командаровича, /персональные данные/,
находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,
установил:
органом дознания Алиев В.К. обвиняется в том, что он совершил умышленное преступление против жизни и здоровья при следующих обстоятельствах: 04 марта 2022 года Алиев Виталий Командарович, на протяжении дня находился по месту своего жительства, расположенному по адресу: /адрес/, где распивал алкогольную продукцию, а именно пиво «Крепкое» в количестве трёх литров. 04 марта 2022 года примерно в 17 часов 30 минут, между Алиевым В.К., находящимся в состоянии алкогольного опьянения, и его женой /ФИО/ в помещении кухни вышеуказанного дома, на почве ревности произошел словесный конфликт. В этот момент у Алиева В.К. внезапно возник преступный умысел, непосредственно направленный на причинение телесных повреждений /ФИО/. 04 марта 2022 года примерно в 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, Алиев В.К., находясь по вышеуказанному адресу, проявляя жестокость, выражая эмоции гнева, злобы и агрессии, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения морального и физического вреда, стоя перед сидящей на табурете /ФИО/, нанес последней один удар ладонью своей правой руки по лицу, от которого она упала на пол и оказалась в положении лёжа на правом боку. В продолжение своих преступных действий Алиев В.К. умышленно нанес /ФИО/ один удар левой ногой в область грудной клетки слева. В результате чего, согласно заключению эксперта № 80 от 21 марта 2022 года, потерпевшей /ФИО/ причинены телесные повреждения: закрытый перелом 10 ребра слева. Телесные повреждения, причиненные гражданке /ФИО/ в совокупности и по отдельности, в соответствии с действующими «Правилами определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждены Постановлением Правительства РФ № 522 от 17 августа 2007 года», критерии степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, изложены в приказе Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 г., п. 7.1. – расцениваются как повреждения причинившие средний вред здоровью, по критерию временное нарушение функции органов и систем, продолжительностью более трех недель (более 21 дня). Указанные повреждения образовались от действия тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, либо при ударе о таковые, по данным медицинских документов, не исключено их образование 04.03.2022.
Действия Алиева В.К. органом дознания правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья.
В судебном заседании обвиняемый  Алиев В.К. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей, указал, что он принес потерпевшей извинения.
В судебном заседании потерпевшая /ФИО/ заявила ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождении Алиева В.К. от уголовной ответственности на основании ст. 25 УПК РФ, так как в настоящее время она с обвиняемым примирилась, обвиняемый принес ей извинения, конфликт между ними исчерпан, претензий материального и морального характера к обвиняемому она не имеет.
Суд, выслушав обвиняемого и его защитника, которые поддержали ходатайство потерпевшей, не возражали против прекращения уголовного дела за примирением сторон, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела по данному основанию, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 236 УПК РФ, по результатам предварительного слушания судья принимает решение о прекращении уголовного дела.
Согласно ч. 2 ст. 239 УПК РФ, судья может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего Кодекса, по ходатайству одной из сторон.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом обвиняемому и потерпевшей разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ.
В судебном заседании суд удостоверился в том, что ходатайство потерпевшей /ФИО/ заявлено добровольно, без принуждения со стороны обвиняемого или иных лиц, она осознает суть заявленного ею ходатайства, последствия прекращения уголовного дела по данному основанию. Добровольность заявления потерпевшей о прекращении уголовного дела и факт заглаживания обвиняемым причиненного вреда, подтвержденный сторонами в судебном заседании, не вызывает у суда сомнения.
Изучением личности обвиняемого установлено, что по месту жительства он характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, на учете в центре занятости не состоит.
Учитывая, что обвиняемый Алиев В.К. полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, раскаялся в содеянном,  впервые совершил преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, принес потерпевшей извинения, не возражал против прекращения уголовного дела, потерпевшая к нему претензий не имеет, а также настаивает на прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого, суд приходит к выводу о возможности прекратить уголовное дело в отношении  Алиева В.К.  на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественных доказательств по делу не имеется.
Мера пресечения подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.
Процессуальными издержками по делу, согласно ст. 131 УПК РФ, являются расходы, связанные с оплатой труда адвоката Малюты С.В., осуществлявшего защиту интересов Алиева В.К. по назначению суда, которые на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, учитывая материальное положение обвиняемого, /персональные данные/.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 236, 239 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, суд
постановил:
прекратить уголовное дело в отношении  Алиева Виталия Командаровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Меру пресечения в отношении Алиева Виталия Командаровича – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, после вступления постановления в законную силу меру пресечения отменить.
Процессуальные издержки в виде расходов на оплату вознаграждения адвокату по назначению за оказание юридической помощи обвиняемому отнести за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вынесения.
Председательствующий: подпись.